
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16281  del  09/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gruppo tecnico di progettazione dell'iniziativa di gara centralizzata per la fornitura di Suture per le Aziende Sanitarie della
Regione Lazio costituito con Determinazione n. G03649 del 25/03/2025. Sostituzione componente

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05775 12/05/2025

 



 

 

Oggetto Gruppo tecnico di progettazione dell’iniziativa di gara centralizzata per la fornitura di Suture per 

le Aziende Sanitarie della Regione Lazio costituito con Determinazione n. G03649 del 25/03/2025. 

Sostituzione componente. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del Regolamento Regionale n. 9/2023;  

 

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 

suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 

Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 

01/02/2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04782 del 15/04/2025 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Giorgia Levante l’incarico di Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in 

ambito sanitario della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 

ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1 maggio 2024; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G05775 del 12/05/2025



 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 prevede 

nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC l’istituzione dell'elenco 

dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione 

e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie 

di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o 

agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

VISTO il DPCM 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, del D.L. 

24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie merceologiche 

per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore nelle quali sono 

ricomprese le “Suture”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la 

Direzione Regionale competente per gli acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi 

dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella ultima delibera di aggiornamento n. 643 

del 22 settembre 2021; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 30 dicembre 2024, n. 1163 avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano biennale 2025-2026 degli acquisti centralizzati di beni e servizi ai sensi degli 

articoli 498-bis e 498-ter del Regolamento Regionale n. 1/2002 e s.m.i.”, nella quale, per l’anno 2025, sono 

inserite in programmazione le iniziative di gara per la fornitura di Medicazioni generali e Medicazioni 

avanzate per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

 

VISTA la Determinazione n. G03649 25/03/2025 con la quale è stato costituito il gruppo tecnico di 

progettazione per l’iniziativa di gara centralizzata “Suture” composto dai seguenti esperti: 

- Fabio Carboni – Medico Chirurgo IFO 

- Beatrice Cornelia Miereanu – Collaboratore Prof.le Sanitario Infermiere AOU Policlinico Umberto I 

- Valentina Romeo – Medico Chirurgo AO San Giovanni Addolorata 

- Sara Segatori – Collaboratore Prof.le Sanitario Infermiere ASL Roma 5 

- Vincenzo Viola – Medico Chirurgo ASL Latina 

 

SPECIFICATO che i componenti del gruppo tecnico di progettazione sono stati individuati dalla 

Direzione Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR, sulla base dei 

curriculum professionali forniti, dalla lista di esperti comunicati dalle Aziende sanitarie in riscontro a 

richiesta prot. 0029075 del 10/01/2025; 

 

CONSIDERATO che con il medesimo provvedimento è stata nominata Responsabile Unico del Progetto 

per le fasi di progettazione e affidamento, ai sensi dell’art. 15, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa 

Francesca Muggia, Funzionario dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

 

VISTA la nota a mezzo posta elettronica del 09/05/2025, in atti prot. E. 0508525 del 09/05/2025, con la 

quale il componente Dott. Vincenzo Viola ha comunicato di rinunciare all’incarico; 

 

CONSIDERATO che nella sopra richiamata citata Determinazione n. G03649 25/03/2025, è prevista la 

possibilità di sostituzione di un competente nel caso si rendesse necessario; 

 

RITENUTO di prendere atto della rinuncia e di procedere a individuare un altro componente; 

 

RITENUTO di individuare, tra i nominativi già comunicati dalle Aziende sanitarie, il seguente esperto 

Pagina  3 / 5

Atto n. G05775 del 12/05/2025



 

 

dotato di adeguata professionalità e acquisita esperienza nella materia oggetto dell’iniziativa: 

- Silvia Caldarini – Dirigente Farmacista ASL Roma 1 

 

PRESO ATTO che l’interessata ha reso la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità, come da documentazione agli atti; 

 

RITENUTO pertanto di nominare componente del gruppo tecnico di progettazione la Dott.ssa Silvia 

Caldarini, Dirigente Farmacista ASL Roma 1, in sostituzione del Dott. Vincenzo Viola – Medico Chirurgo 

ASL Latina; 

 

DATO ATTO che il gruppo tecnico di progettazione dell’iniziativa di gara centralizzata per la fornitura di 

Suture occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Lazio risulta così definitivamente composto: 

- Fabio Carboni – Medico Chirurgo IFO 

- Beatrice Cornelia Miereanu – Collaboratore Prof.le Sanitario Infermiere AOU Policlinico Umberto I 

- Valentina Romeo – Medico Chirurgo AO San Giovanni Addolorata 

- Sara Segatori – Collaboratore Prof.le Sanitario Infermiere ASL Roma 5 

- Silvia Caldarini – Dirigente Farmacista ASL Roma 1 

 

CONSIDERATO che la partecipazione al gruppo tecnico di progettazione è prestata a titolo gratuito e che 

le riunioni si svolgeranno in orario d’ufficio presso la sede della Regione Lazio ovvero tramite collegamento 

a distanza fino al termine dei lavori; 

 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati e alle Aziende sanitarie; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi - Atti relativi alle 

procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sulla piattaforma S.TEL.LA. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL. 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della rinuncia del Dott. Vincenzo Viola, Medico Chirurgo ASL Latina, all’incarico di 

componente del gruppo tecnico di progettazione delle iniziative di gara centralizzate per la fornitura 

di Suture occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Lazio, costituito con Determinazione n. 

G03649 del 25/03/2025; 

 

2. di nominare in sostituzione la Dott.ssa Silvia Caldarini – Dirigente Farmacista Asl Roma 1 in possesso 

di adeguata professionalità e acquisita esperienza nella materia oggetto delle iniziative 

 

3. di dare atto che il gruppo tecnico di progettazione dell’iniziativa di gara centralizzata per la fornitura 

di Suture occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Lazio risulta così definitivamente composto: 

- Fabio Carboni – Medico Chirurgo IFO; 

- Beatrice Cornelia Miereanu – Collaboratore Prof.le Sanitario Infermiere AOU Policlinico Umberto I; 

- Valentina Romeo – Medico Chirurgo AO San Giovanni Addolorata; 

- Sara Segatori – Collaboratore Prof.le Sanitario Infermiere ASL Roma 5; 

- Silvia Caldarini – Dirigente Farmacista Asl Roma 1 

 

4. di dare atto che la partecipazione al gruppo tecnico di progettazione è prestata a titolo gratuito e che le 

riunioni si svolgeranno in orario d’ufficio presso la sede della Regione Lazio ovvero tramite 

collegamento a distanza fino al termine dei lavori; 

 

5. di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati e alle Aziende sanitarie; 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. G05775 del 12/05/2025



 

 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione Appaltante, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi - Atti relativi alle procedure di 

affidamento (Amm. Trasparente)”, sulla piattaforma S.TEL.LA. https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e 

sul BURL. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio 

nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

           Il Direttore Regionale 

            Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  5 / 5

Atto n. G05775 del 12/05/2025


